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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi følgende forslag til 
forespørgselsdebat: 
 
Forslag til forespørgselsdebat om den nuværende indsats og den fremtidige 
bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden. 
(Medlemmer af Inuit Ataqatigiit’s Inatsisartut-gruppe) 
 
 
Begrundelse: 
Arbejdsløsheden i det grønlandske samfund er netop i disse år et voksende og mange gange 
et uoverstigeligt problem for mange familier, som især rammer rigtig mange unge 
mennesker. Problemet synes ikke at være aftagende og det er tydeligt, at man ikke kan 
komme udenom en særlig indsats i forhold til at bekæmpe ungdomsarbejdsløsheden. 
Samtlige politikere i dette land er særligt forpligtigede til at deltage i denne ledigheds-
bekæmpelse.  
 
Nogle af de ting og forhold man særligt skal bide mærke i og som Inuit Ataqatigiit’s 
ungdomsafdeling ved møder rundt på kysten har oberserveret, er at de unge ledigheds-
ramte efterlyser mere rådgivning og vejledning omkring deres situation og at de unge har 
stort behov for støtte og opfølgning fra det offentlige i forhold til deres uddannelsesønsker 
og deres ønsker om tilknytning til arbejdsmarkedet. De unge kan ikke længere nøjes med at 
melde sig som arbejdsledige og få sig en stempel på kommunens arbejdsmarkedskontorer. 
Derudover efterlyser de unge oprettelse af behandlingscentre særligt målrettet de unges 
behov. Rigtig mange unge som har afbrudt enten en igangværende uddannelse eller 
arbejde, efterlyser hjælp til at komme videre i tilværelsen. Inuit Ataqatigiit’s ungdoms-
afdeling oplyser, at en del unge mennesker bliver afvist i behandlingscentrene alt afhængig 
af den økonomiske situation i de enkelte kommuner. De unge efterlyser derfor at der sker 
ændringer hvad dette angår. 
 
Inuusuttut Ataqatigiit mener ikke at man kun kan sætte sin lid til en politik om en styrkelse 
af Piareersarfiit. Der er tale om en kortsigtet og uigennemtænkt løsning. Flere unge 
fremførte, at Piareersarfiit med tiden bør udfases og afvikles. Mange gange har vores 
ungdomsafdeling gennem medierne foreslået, at Inatsisartut eller Naalakkersuisut i et 
samarbejde med kommunerne bør udarbejde en redegørelse om ungdomsarbejdsløsheden 
og at disse instanser nu må på banen og pege på konkrete tiltag som kan minimere 
ungdomsarbejdsløsheden. 
 
Inuit Ataqatigiit’s Inatsisartut-gruppe har stor forståelse for de bekymringer som de unge 
rejser om deres egen fremtid og vi er også enige i at der er behov for en særlig indsats, 
som der også er peget på i de foregående. 
 
Vi mener at det er interessant at høre hvad de enkelte partier og også hvad Naalakkersuisut 
mener om den nuværende indsats og den fremtidige bekæmpelse af ungdoms-
arbejdsløsheden? 
  
Formålet er ikke at skabe yderligere uenighed. Formålet er at skabe en mulighed for at alle i 
en positiv ånd kan fortælle om deres politiske forhåbninger, overvejelser og bekymringer for 
Grønland og ikke mindst med tanke på ungdommen. 
 
Vi ønsker alle en sober og konstruktiv debat 


